
№ 22 (85) Четверг 16 июня 2022 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района
Уважаемые работники и ветераны здравоохранения Куйтунского района!

Поздравляем вас с Днем медицинского работника!

Ни одна профессия по своей важности не может сравниться с вашей. Медицинский работник – 
это особый тип мышления, душевной организации, в основе которой — стремление помогать. Ваш 
ежедневный непростой труд приносит людям здоровье, счастье, спасает жизни. В этот праздничный 
день теплых слов и благодарности заслуживают все, кто имеет отношение к сфере здравоохранения. 
Пусть ваши забота и теплота всегда отзываются в сердцах пациентов и возвращаются к вам, 
согревая в любой жизненной ситуации. Пусть никогда вам не придется усомниться в той пользе, 
которую вы приносите людям.

Примите наши самые теплые и искренние поздравления и пожелания крепкого здоровья, счастья 
и благополучия. Пусть вся ваша дальнейшая деятельность ознаменуется новыми успехами и 
достижениями! Огромное спасибо за спасенные жизни и верность избранной профессии!

С уважением А.П. Мари мэр МО Куйтунский район
А.О. Якубчик Председатель Думы МО Куйтунский район



стр.2 16 июня 2022гВестник Куйтунского района

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для сенокошения

 
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 3 
года, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли сельскохозяйственного назначения;
разрешенное использование – для сенокошения;
кадастровый номер – 38:10:091001:752;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 51888 кв. м;
расположенный по адресу:   Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский район, южнее с. Андрюшино 

2750м..
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ 
«КУМИГадминистрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. 
до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования Куйтунский 
район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский район», 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени 
в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, Иркутская 
область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 
8(93536)5-19-73.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06»  июня  2022 г.                          р.п. Куйтун                         № 766-п
  Об определении даты празднования «Дня молодежи» и «Дня района»  в муниципальном  образовании Куйтунский     

район в  2022 году.
Во исполнение Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 

производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции», постановления Правительства Иркутской области от 14 октября 
2011 года  № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции 
на территории Иркутской области»,  руководствуясь статьей 43 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь ст. ст. 37, 46 
Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский 
район.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить 25 июня днём празднования «Дня молодежи» и «Дня района» в  муниципальном  образовании 
Куйтунский     район в 2022 году .

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами   
администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать данное постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
-разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   куйтунскийрайон.рф
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 
Мэр  муниципального образования 
 Куйтунский район                                                                                              А.П. Мари

КУМИ ИНФОРМИРУЕТКУМИ ИНФОРМИРУЕТ



16 июня 2022г стр. 3Вестник Куйтунского района

ОБЪЯВЛЕНИЕ ДЛЯ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОДАЖУ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ (В Т.Ч. ПИВА И ПИВНЫХ НАПИТКОВ
     На основании постановления администрации МО Куйтунский район « Об организации и проведения торжественного 

мероприятия посвященного празднованию Дня района и дня физкультурника», Постановления Правительства Иркутской 
области от 14 октября 2011 года № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи 
алкогольной продукции на территории Иркутской области не допускается розничная продажа алкогольной продукции (в т.ч. 
пива и пивных напитков)на территории муниципального образования Куйтунский район 

(Запрет розничной продажи алкогольной продукции не распространяется на  розничную продажу пива, пивных напитков, 
сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании ими услуг общественного 
питания)с 08.00 до 23.00 часов: 25 июня 2022г. «День района»

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«9»  июня  2022 г.                               р.п. Куйтун                                               № 793

  Об определении районного дня празднования «Здесь Родины моей начало!», посвященного 96-летию со Дня образования 
муниципального образования Куйтунский район в рамках празднования Года культурного наследия народов России в 
муниципальном образовании Куйтунский район

В целях сохранения и развития культурно-исторических традиций, укрепления творческих и национальных связей, 
сохранения традиций общения жителей, предоставления жителям возможности в равной доступности показать достижения 
в профессиональной и общественной деятельности, народном творчестве и спорте. Руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Провести 25 июня 2022 года районное торжественное мероприятие «Здесь Родины моей начало!», посвященного 96-летию 

со Дня образования муниципального образования Куйтунский район в рамках празднования Года культурного наследия народов 
России в муниципальном образовании Куйтунский район с 18:00 часов до 00:00 часов в парке «Юность» р.п. Куйтун (далее по 
тексту – торжественное мероприятие).

2. Определить проведение следующих праздничных мероприятий (далее по тексту – мероприятия):
2.1. Праздничный концерт «Здесь Родины моей начало!», церемония награждения в 18:00 часов в парке «Юность» р.п. 

Куйтун;
2.2. Концерт от гостей праздника в 20:00 часов в парке отдыха «Юность» р.п. Куйтун;
2.3. Дискотека с участием ведущего Dj из г.Иркутска с 21:00 часов до 00:00 часов в парке «Юность» р.п. Куйтун;
2.4. Праздничный салют в 23:00 часов на территории МКУ ДО ДЮСШ Куйтунского района.
3. Назначить ответственного за подготовку сметы мероприятия, на основе потребностей всех участников мероприятия 

заместителя мэра по социальным вопросам муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
4. Назначить ответственных за финансирование мероприятия – начальника финансового управления администрации 

муниципального образования Куйтунский район Ковшарову Н.А., начальника отдела социально-экономического развития 
администрации муниципального образования Куйтунский район Хлебникову В.М.

5. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Карташову Р.В., походному 
атаману Ангаро-Ленского казачьего округа Лузан Е.Н. обеспечить безопасность участников торжественного мероприятия с 18:00 
часов до 00:00 часов, обеспечить дежурство у сцены с 18:00 часов до 00:00 часов в парке «Юность».

6. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» Середкиной Л.Н. в период проведения мероприятий 
организовать дежурство бригады скорой медицинской помощи с 18:00 часов до 00:00 часов на торжественном мероприятии в 
парке «Юность». 

7. Рекомендовать заместителю начальника № 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области Шишпор И. А. 
организовать дежурство пожарной техники с 18:00 часов до 00:00 часов на торжественном мероприятии в парке «Юность».

8. Назначить ответственного за проведение праздничного салюта начальника управления образования администрации 
муниципального образования Куйтунский район заведующего муниципального казенного учреждения «Центр методического и 
финансового сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района» Подлинову Е.Н.  

9. Назначить ответственных за организацию и проведение торжественного мероприятия начальника отдела культуры 
администрации муниципального образования Куйтунский район Колесову Е.Е, начальника организационного отдела управления 
по правовым вопросам, по работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район 
Рябикову Т.А., директора МКУК «Социально-культурное объединение» Сизову Н.Е. 

10. В период проведения мероприятия назначить уполномоченными представителями от администрации муниципального 
образования Куйтунский район – первого заместителя мэра муниципального образования Куйтунский район Непомнящего 
А.А., начальника отдела культуры администрации муниципального образования Куйтунский район Колесову Е.Е. 

11. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, по работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.  разместить постановление в сетевом издании «Официальный 
сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф, опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.          
13.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр муниципального образования  
Куйтунский район                                                                                                         А.П. Мари



стр.4 16 июня 2022гВестник Куйтунского района

14 июня в администрации района под 
председательством мэра муниципального образования 
Куйтунский район состоялось заседание комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 
безопасности. В работе комиссии приняли участие 
руководители организаций района и главы сельских 
поселений.

Участники КЧС обсудили итоги минувшего 
пожароопасного периода и результаты работы по 
профилактике и тушению пожаров. 

Одним из самых актуальных вопросов, 
рассмотренных в ходе заседания, был вопрос о 
необходимости принятия мер по недопущению 
несчастных случаев на водоемах и обеспечению

Лето – горячая пора ремонтов в школах. 10 июня 
мэр муниципального образования Куйтунский район 
-Алексей Петрович Мари вместе с начальником 
управления образования посетил Алкинскую школу. 
Цель поездки – контроль за выполнением ремонтных 
работ. На капитальный ремонт выделено порядка 6 
млн рублей и более 5 млн. на оснащение материально- 
технической базы школы. 

Также они обсудили возможность строительства 
нового здания пищеблока. Строительство позволит 
решить проблему доставки горячего питания в школу. 
Вопрос находится на стадии рассмотрения.

9 июня, в канун празднования Дня России, в парке 
«Юность» состоялось праздничное мероприятие 
«Славься Россия, всегда и везде!». 

Самым запоминающимся и ярким событием на 
празднике стало шествие двойняшек и близняшек. 
Всего собралось 30 пар в возрасте от 2 до 70 лет. 
Сотрудникам отдела ЗАГС по Куйтунскому району 
понадобилось почти два месяца, чтобы найти, 
созвониться и пригласить их на это мероприятие. Всего 
на территории Куйтунского района насчитывается 
более 150 пар двоен и 2 тройни. Все двойняшки, даже 
самые маленькие, были в народных костюмах. 

С поздравлениями к присутствующим обратилась 
заместитель мэра по социальным вопросам Оксана 
Эдуардовна Кравченко.  Все гости получили 
приветственные адреса и памятные подарки от мэра 
Куйтунского района Алексея Мари и главы городского

безопасности людей в местах массового отдыха у 
воды. Так в минувшие выходные произошла трагедия 
в с. Амур. Утонул молодой человек 23 лет.

В числе основных причин таких трагедий: купание 
людей в необорудованных местах; пренебрежение 
отдыхающими правилами безопасного поведения у 
воды; купание в состоянии алкогольного опьянения; 
оставление детей без присмотра и другие.

Уважаемые жители Куйтунского района! 
Только неукоснительное соблюдение мер 

безопасного поведения на воде может 
предупредить беду.

Берегите себя и своих близких!

ПРЕДУПРЕДИТЬ БЕДУПРЕДУПРЕДИТЬ БЕДУ

РАБОЧАЯ ПОЕЗДКА МЭРА В С.АЛКИНРАБОЧАЯ ПОЕЗДКА МЭРА В С.АЛКИН

ПРАЗДНИЧНОЕ МЕРОПРИЯТИЕПРАЗДНИЧНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ



16 июня 2022г стр.5Вестник Куйтунского района

РАБОЧИЕ БУДНИ АГРАРИЕВРАБОЧИЕ БУДНИ АГРАРИЕВ

поселения Людмилы Яковлевой.
Начальник отдела ЗАГС - Валентина 

Николаевна Воронова поблагодарила всех 
присутствующих на празднике и пожелала 
вдвойне здоровья, счастья и всего самого 
наилучшего. 

Коллектив СКЦ «Кадинский» подготовил яркие 
концертные номера. Финалом праздника стал 
общий хоровод под русскую народную песню.  
После торжественной части всех детей угощали 
сладкими пирогами, чаем и соками. Сладкий стол был 
подготовлен администрацией городского поселения.

01 июня в Куйтунском районе закончилась 
посевная кампания. Вся посевная площадь 
составляет 80930 га, из них: зерновые и 
зернобобовые -61607 га, технические - 9367,8 га, 
кормовые – 9910 га, овощи -10 га, картофель - 
39,5 га. Началась работа по освоению залежных 
земель под урожай 2023 года.

Полевые работы продолжаются, в данное 
время полным ходом идет обработка 
сельскохозяйственных культур от сорняков и 
вредителей и вспашка паров.

Сельхозтоваропроизводители района готовят 
технику для заготовки кормов.

Совместно с Министерством сельского 
хозяйства Иркутской области на территории СКЦ 
«Кадинский» был проведен семинар «Создание 
и функционирование сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов» в котором 
приняли участие главы муниципальных 
образований сельских поселений, главы КФХ, 
главы ЛПХ-самозанятые, цель мероприятия: 
создание и развитие сельскохозяйственных 
кооперативов в Куйтунском районе.

В составе АПК района работает 6 
сельскохозяйственных предприятий, 61 
крестьянское (фермерское) хозяйство. Площадь 
сельскохозяйственных угодий в районе 
составляет – 161078 га, из них пашни – 141883 га, 
сенокосы – 10314 га, пастбища – 12660 га



стр.6 16 июня 2022гВестник Куйтунского района

БЕЗОПАСНОЕ ЛЕТОБЕЗОПАСНОЕ ЛЕТО
Лето — самое короткое и долгожданное время года для детей и их родителей. Пока есть возможность, хочется успеть 

всё: вволю погулять, искупаться, покататься на велосипеде, и заняться другими увлекательными делами, на которые 
зимой никогда не хватает времени. А чтобы долгие каникулы не омрачились травмами и болезнями — достаточно 
соблюдать правила безопасности летом для детей: и взрослым, и, конечно, самим детям. Лето характеризуется 
нарастанием двигательной активности и увеличением физических возможностей ребёнка, которые, сочетаясь с 
повышенной любознательностью и стремлением к самостоятельности, нередко приводят к возникновению опасных 
ситуаций.

Предупреждение детского травматизма – одна из самых актуальных проблем нашего времени. За жизнь и 
здоровье детей отвечают взрослые, и в первую очередь именно родители должны создать безопасные условия 
жизнедеятельности детей в летний период. Главное, что должны помнить родители – ни при каких обстоятельствах 
не оставлять ребёнка без присмотра. Необходимо выделить некоторые правила поведения, которые дети должны 
выполнять неукоснительно, так как от этого зависят их здоровье и безопасность.

 
БЕЗОПАСНОСТЬ ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДЕ

Не игнорируйте правила поведения на воде и не разрешайте делать это детям. Не купайтесь с ними в местах, где это 
запрещено. Не заплывайте за буйки, не прыгайте в воду со скал или в местах с неизвестным дном. Старайтесь держать 
ребенка в поле своего зрения, когда он находится в воде. Главное условие безопасности – купаться в сопровождении 
кого-то из взрослых. Необходимо объяснить ребёнку, почему не следует купаться в незнакомом месте, особенно 
там, где нет других отдыхающих. Дно водоема может таить немало опасностей: затопленная коряга, острые осколки, 
холодные ключи и глубокие ямы. Также дети должны твердо усвоить следующие правила:

• игры на воде опасны (нельзя, даже играючи, «топить» своих друзей или «прятаться» под водой);
• категорически запрещается прыгать в воду в не предназначенных для этого местах;
• нельзя нырять и плавать в местах, заросших водорослями;
• не следует далеко заплывать на надувных матрасах и кругах;
• не следует звать на помощь в шутку.
 

БЕЗОПАСНОЕ ПОВЕДЕНИЕ В ЛЕСУ
Прогулка в лес – это очень хороший отдых, который укрепляет здоровье, знакомит ребёнка с родной природой. Но 

есть некоторые правила, с которыми взрослые должны обязательно ознакомить ребёнка, так как лес может таить в 
себе опасность.

Расскажите ребенку о ядовитых грибах и растениях, которые растут в лесу, на полях и лугах. Напоминайте ребёнку, 
что ему ни в коем случае нельзя ходить по лесу одному, нужно держаться всегда рядом с родителями. Но что делать, 
если он заблудился? Объясните ребёнку, что не нужно поддаваться панике и бежать, куда глаза глядят. Как только 
потерял родителей, следует кричать громче, чтобы можно было найти друг друга по голосу, и оставаться на месте.

 
ОТКРЫТЫЕ ОКНА

Ежегодно с началом весенне-летнего сезона регистрируются случаи гибели детей при выпадении из окна. Как 
правило, во всех случаях падения, дети самостоятельно забирались на подоконник, используя в качестве подставки 
различные предметы мебели, и, опираясь на противомоскитную сетку, выпадали из окна вместе с ней. При этом 
подавляющее большинство падений происходили из-за недостатка контроля взрослыми за поведением детей, 
рассеянностью родных и близких, забывающих закрывать окна, отсутствие на окнах блокираторов или оконных 
ручек-замков, неправильной расстановкой мебели, дающей возможность детям самостоятельно забираться на 
подоконники, и наличие москитных сеток, создающих иллюзию закрытого окна.

• Не оставлять окна открытыми, если дома маленький ребенок, поскольку достаточно отвлечься на секунду, которая 
может стать последним мгновением в жизни ребёнка или искалечить её навсегда.

• Не использовать москитные сетки без соответствующей защиты окна – дети любят опираться на них, воспринимая 
как надёжную опору.

• Не оставлять ребенка без присмотра.
• Не ставить мебель поблизости окон, чтобы ребёнок не взобрался на подоконник и не упал.
• Тщательно подобрать аксессуары на окна. В частности, средства защиты от солнца, такие, как жалюзи и рулонные 

шторы должные быть без свисающих шнуров и цепочек. Ребёнок может в них запутаться и спровоцировать удушье.
• Установить на окна блокираторы или оконные ручки-замки с ключом, препятствующие открытию окна ребёнком 

самостоятельно.
 

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
Пожар может возникнуть в любом месте и в любое время. Поэтому к нему надо быть подготовленным. Главное, что 

нужно запомнить - спички и зажигалки служат для хозяйственных дел, но никак не для игры. Даже маленькая искра 
может привести к большой беде в любом месте, даже на улице. Закрепляйте с детьми правила пожарной безопасности:

• Не играть со спичками, не разводить костры.
• Не включать электроприборы, если взрослых нет дома.
• Не открывать дверцу печки или камина.
• Нельзя бросать в огонь пустые баночки и флаконы от бытовых химических веществ, особенно аэрозоли.



16 июня 2022г стр.7Вестник Куйтунского района
• Не играть с бензином и другими горючими веществами.
• Никогда не прятаться при пожаре, ни под кровать, ни в шкаф.
• При пожаре звонить 101, 112 (назвать свой адрес, телефон, фамилию и рассказать, что горит).
 

РОЛИКИ, ВЕЛОСИПЕДЫ, САМОКАТЫ

Активный отдых летом интересен и полезен для ребёнка: зимой уже не удастся покататься на велосипеде, роликах и 
самокате. Но любой активный вид спорта может быть опасен! Согласно статистике, аварии на велосипеде и падения 
— одни из основных причин детских травм летом. Соблюдайте правила безопасности во время летних забав, и пусть 
здоровье ребёнка от активной деятельности только укрепляется!

Расскажите ребёнку, какие правила нужно соблюдать при летней активности, чтобы свести риск травм к минимуму:
• при катании на велосипеде, самокате, роликах необходимо защитить уязвимые места: надевать шлем, наколенники, 

налокотники — детские хирурги утверждают, что большинство травм удалось бы избежать, если бы дети были 
соответствующим образом экипированы;

• ролики, велосипед или самокат должны подходить ребёнку по размеру: велосипед не должен быть низким или 
слишком высоким, ролики должны плотно фиксировать ногу, но не пережимать её;

• электросамокат — опасный транспорт: он развивает большую скорость, плохо виден автомобилистам и мешает 
пешеходам на тротуарах, поэтому лучше предпочесть электросамокату обычный самокат;

• упасть во время катания может любой — и учиться падать нужно правильно: сгруппироваться, свернувшись 
калачиком, не выставляя руки вперёд.

 
ДЕТЯМ О ЛИЧНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Чтобы обеспечить личную безопасность детей, необходимо выработать у них умение отказываться от 
нежелательного общения. Детям необходимо знать и в повседневной жизни соблюдать ряд общеизвестных правил 
личной безопасности:

• не ходить в отдаленные и безлюдные места (стройки, заброшенные здания, подвалы, пустыри, лесополосы, крыши 
высотных зданий, чердаки и др.);

• не вступать в разговор с незнакомым человеком на улице, даже если это милая женщина;
• поддерживать с родителями связь по телефону;
• сообщать родителям куда, с кем, насколько уходит из дома и как с ним можно связаться помимо его личного 

телефона (по телефону друзей и их родителей, по телефону тренера, классного руководителя и пр.)
• не принимать подарки и угощения от незнакомых людей;
• не пускать посторонних в свою квартиру, несмотря на то, кем они представляются (полицейский, врач, слесарь, 

соседка с верхнего этажа, мамина подруга и пр.);
• не садиться в чужую машину без родителей;
• не входить с незнакомым человеком в лифт;
• не трогать незнакомые подозрительные предметы;
• не вступать в общение с религиозными пропагандистами на улице или в общественном месте;
• избегать общения с пьяным человеком.
Проверьте, знает ли ребёнок наизусть номер телефона хотя бы одного из родителей — личный телефон сына или 

дочери может потеряться или разрядиться, и связаться с родственниками, не зная номера наизусть, будет сложно. 
Всегда знайте, где сейчас находится и что делает ваш ребёнок с помощью приложения на телефоне или gps-часов «Где 
мои дети»: в режиме реального времени вы будете знать, где ваш ребёнок сейчас, и где он уже успел побывать, а в 
случае опасности получите сигнал тревоги, даже если звонок невозможен.

 
УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ!

 
Несмотря на возможные опасности, лето всегда остаётся любимым временем года и для детей, и для их родителей. 

Летом нет учебных забот, зато есть много возможностей для сближения семьи: поездки на природу, общие спортивные 
занятия, игры и прогулки. Не забывайте о разумных правилах безопасности — и пусть ваше лето не омрачат никакие 
неприятности!

Формируйте и систематически закрепляйте у своих детей опыт безопасного поведения, это поможет им предвидеть 
опасности и по возможности избегать их.

 
Комиссия по  делам несовершеннолетних

и защиты их прав в муниципальном
образовании Куйтунский район



стр.8 16 июня 2022гВестник Куйтунского района

ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ МЕРОПРИЯТИЕПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ МЕРОПРИЯТИЕ

АЛКОГОЛЬ ПОД КОНТРОЛЬ!АЛКОГОЛЬ ПОД КОНТРОЛЬ!

В рамках  межведомственного профилактического 
мероприятия «Безопасное лето» на территории 
муниципального образования Куйтунский район в целях 
недопущения гибели детей на водных объектах в летний 
период,   сотрудниками Зиминского инспекторского 
участка Центра ГИМС МЧС России по Иркутской 
области проведены профилактические мероприятия в 
лагерях дневного пребывания.  

Ребятам рассказали о том, что в летний период 
запрещается купаться в необорудованных местах, а также 
находится на водоёмах без сопровождения взрослых. 
Работа в этом направлении продолжается. 

Сотрудниками еженедельно проводятся 
патрулирования по береговым участкам водоемов. 
Проводится разъяснительная работа со взрослым 
населением. Гражданам разъясняются правила 
поведения на воде, об оказании первой помощи при 
несчастных случаях, раздаются памятки с телефонами 
специализированных служб. 

К сожалению, ни одно лето не обходится без жертв 
на воде.          Основными причинами гибели людей на 
воде являются несоблюдение элементарных правил 
поведения на воде, купание в состоянии алкогольного 
опьянения, а также купание в необорудованных местах. 
Как правило, несчастные случаи с участием детей 
происходят вследствие купания без присмотра взрослых. 
Следует всегда помнить, что водоемы являются местом 
повышенной опасности.

  В первый летний месяц уже составлено 3 протокола об 
административных правонарушениях по ст. 5.35 КОАП 
(неисполнение родителями или иными законными 
представителями несовершеннолетних обязанностей по 
содержанию и воспитанию несовершеннолетних), дети 
купались на водоеме без присмотра взрослых. 

В настоящее время в Куйтунском районе нет мест, 
оборудованных для купания. А значит, для сохранения 
жизни и здоровья следует исключить купание в местах 
для этого не предназначенных.

Уважаемые родители не отпускайте своих детей без 
присмотра на водоемы. Помните, что безопасность вас и 
ваших близких - в ваших руках!

Напоминаем - телефон службы спасения - 112.

Муниципальное межведомственное профилактическое 
мероприятие «Алкоголь под контроль!» стартовало на 
территории Куйтунского района 01 июня.

Цель мероприятия – снижение количества случаев 
продажи алкоголя детям и подросткам.

Организатор мероприятия – Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 
образовании Куйтунский район.

Участники мероприятия - отдел развития 
потребительского рынка, малого бизнеса, сферы 
труда администрации муниципального образования 
Куйтунский район, УУП и ОДН ОП (дислокация р.п. 
Куйтун) МО МВД России «Тулунский».

В ходе рейдов участники мероприятия будут проверять 
места продажи алкоголя – это магазины, павильоны, 
киоски, пресекать факты незаконной продажи



16 июня 2022г стр.9Вестник Куйтунского района

алкоголя, табачной продукции подросткам, выявлять 
несовершеннолетних в состоянии алкогольного 
опьянения, а также нарушающих областной закон 
«О комендантском часе». К правонарушителям 
будут применять меры согласно действующему 
законодательству.

В рамках мероприятия, сотрудникам торговых точек 
и мест общественного питания напомнят о правилах 
продажи алкогольной продукции, детям и подросткам 
расскажут о последствиях употребления алкогольной 
и спиртосодержащей продукции, основах здорового 
образа жизни.

10 июня 2022 года на территории муниципального 
образования Куйтунский район в рамках Всероссийской 
акции «Безопасность детства» Комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 
образовании Куйтунский район  проведен Единый День 
безопасности. 

Специалистами комиссии совместно с Отделом 
надзорной деятельности и профилактической работы по 
г. Тулуну, Тулунскому и Куйтунскому районам, Линейным 
отделением полиции  на станции Зима МО МВД 
России, Зиминским инспекторским участком Центра 
ГИМС МЧС России по Иркутской области, Саянским 
городским отделением  общероссийской общественной 
организации «Всероссийское добровольное пожарное 
общество», организовано выездное мероприятие в семьи, 
находящиеся в социально опасном положении.

В данных семьях были проведены разъяснительно - 
профилактические беседы на следующие темы:

-  Правила пожарной безопасности в быту и на улице, 
в ряде семей даны рекомендации об установлении 
пожарных извещателей.

-  Правила безопасности у водоемов в летний 
период, семьям рекомендовано не отпускать детей без 
присмотров на водоемы.

-  Правила безопасного поведения на железнодорожных 
путях. 

В рамках данного мероприятия посетили МУ ДО «Дом 
детского творчества - Город мастеров», и провели беседы 
с участниками дополнительной программы летней 
занятости «18 классных дней».  

В целях предупреждения детского травматизма и 
несчастных случаев в летний период, семьям и детям 
были вручены тематические информационные памятки. 

Выездное мероприятие позволило напомнить о 
необходимости соблюдения жизненно важных правил 
во время летних каникул.

Организаторы мероприятия просят жителей района 
сообщать о фактах продажи алкогольной продукции 
несовершеннолетним (включая пиво, пивные 
напитки, сидра, пуаре, медовухи) на «горячую линию» 
службы потребительского рынка и лицензирования 
Иркутской области по тел.: 8 (3952) 34-25-48, а по 
фактам продажи алкогольной и табачной продукции 
вблизи образовательных организаций – в региональное 
Управление Роспотребнадзора по тел.: 8-800-350-26-86.

Муниципальное межведомственное профилактическое 
мероприятие «Алкоголь под контроль!» продлится до 01 
июля.

ЕДИНЫЙ ДЕНЬ БЕЗОПАСНОСТИЕДИНЫЙ ДЕНЬ БЕЗОПАСНОСТИ



стр.10 16 июня 2022гВестник Куйтунского района

6 июня в структурном подразделении МКУ ДО 
«Межпоселенческая детская школа искусств» с. 
Барлук был проведен мастер-класс «Декоративный 
магнит», для будущих первоклассников. Преподаватель 
Кузьмина Татьяна Михайловна провела беседу и 
показала детям, как можно своими ручками изготовить 
магнитики. На мастер-классе присутствовали будущие 
первоклассники, дети 6-7лет. Не остаются в стороне 
и учащиеся МКОУ ЦО «Каразей». Преподаватели 
Воложина Алена Владимировна и Черкасова Светлана

Вы, наверняка, со мной согласитесь, что дети и 
взрослые, любят мечтать и, конечно же, хотят, чтобы 
их мечты осуществились. И главная мечта у ребят 
и педагогов «Дома детского творчества – Город 
мастеров»- демонстрировать свое умение на большой 
сцене, куда бы все мы могли поместиться, а нас 
очень много! Это увидели жители нашего поселка, 
которые посетили творческий отчет коллективов 
дома творчества третьего июня в СКЦ Кадинский. 

Жанровое разнообразие, яркие костюмы, 
отработанные номера, артистичные   ведущие (Даша 
Шендрик, Виолетта Зачиналова, Ковшаровы Настя 
и Лиза, Макаревич Лиза, Усатенко Лиана, Ксения 
Демьянова) все это захватило зрителя, и они не 
заметили, как провели с нами два увлекательных часа.

Более ста детей, обучающихся дома творчества в этот 
вечер блистали на сцене! Объединения: «Модная студия» 
- рук. Анна Александровна Ермакова; хореографическое 
объединение «Реверанс» - рук. Марина Владимировна 
Панковец; объединение «Народная культура» - рук. 
Алена Николаевна Михайлик, с. Каранцай; театральное 
объединение «Капитошки» - рук. Надежда Васильевна 
Салькова; вокальный ансамбль «Семь нот», солист 
Андрей Харитонов, ансамбль «Веселая ложка» - рук. 
Елена Васильевна Полуэктова; студия «МиКС», 
солистка хореографического коллектива «Краски»

Валерьевна структурного подразделения МКУ 
ДО «Межпоселенческая детская школа искусств» 
провели на базе лагеря дневного пребывания 
«Алые паруса» мастер-класс «Одуванчик». 
Учащиеся познакомились с таким материалом, как 
пастель и нарисовали очень интересные работы. 
А воспитанники СОШ №1 9 июня, на территории 
школы искусств приняли участие в квест-игре и 
поучаствовали в акции «Россия рисует», где на 
асфальте нарисовали флаг России.

МАСТЕР-КЛАССМАСТЕР-КЛАСС

«ОСТРОВОК КУЛЬТУРЫ»«ОСТРОВОК КУЛЬТУРЫ»



16 июня 2022г стр.11Вестник Куйтунского района

Александра Сизова – рук. Ксения Владимировна 
Демьянова; белорусскую культуру представили: 
Тарасевич Александр, Левчук Виктория – рук. Левчук 
Наталья Алексеевна с. Андрюшино; видео презентацию 
подготовили участники «Школы Ди-Джеев» - рук. 
Марина Вячеславовна Куликова. В творческом отчете 
приняли участие патриотический центр «Каскад» - рук. 
Петр Валентинович Гусев; военно-патриотический 
клуб «Добрыня» - рук. Лузан Евгений Николаевич.  

В фойе   зрителя восхитила выставка декоративно- 
прикладного искусства, которая была представлена 
в различных техниках. Работы выполнены на 
высоком уровне, в этом заслуга педагогов ДПИ: Инны 
Константиновны Волковой, Олеси Анатольевны Курган, 
Екатерины Юрьевны Базитовой, Татьяны Анатольевны 

«Межпоселенческая детская школа искусств» 
подготовила квест – игру «С музыкой и красками» для детей 
дошкольного возраста и учащихся общеобразовательной 
школы, находящихся в лагере дневного прибывания.  

6 июня Школа искусств приняла на своей 
территории воспитанников детского сада «Улыбка». 
8 и 9 июня с удовольствием прошли квест - игру 
воспитанники детских садов «Незабудка» и «Капелька». 

Квест-игра проходила на прилегающей к школе 
территории. Дети разгадывали загадки по видам 
искусств, лепили из воздушного пластилина, 
рассказывали музыкальную сказку при помощи шумовых 
инструментов, рисовали на асфальте, рассматривали 
работы учащихся школы искусств, слушали живую 
музыку, угадывали мелодии, участвовали в танцевальном 
флешмобе и прошли с экскурсией по школе. 

Дети очень хорошо провели время и, 
довольные, вернулись в свой детский сад. 

Васильева Е.А. преподаватель

Маталыга, Людмилы Владимировна Крюковой, 
Ирины Федоровны Ткаченко. Дмитрий Викторович 
Ермаков - руководитель Объединения «РобоРобо» 
продемонстрировал мастерство детей в виде собранных 
моделей: роботы–животные, роботы-космические 
корабли, роботы-машины. Дети, участники мероприятия 
были отмечены благодарностями директора дома 
детского творчества. Своими эмоциями и впечатлениями 
поделились гости и приглашенные, пожелав 
коллективу дальнейшего развития и процветания.       

Путешествуя по островкам культуры, МЫ объявили 
всем – МЫ маленький островок культуры РАЙОНА, 
ОБЛАСТИ, частичка нашей РОДИНЫ - РОССИИ! 

Педагог Н.В.Салькова

ЯРКОЕ ЛЕТОЯРКОЕ ЛЕТО



стр.12 16 июня 2022гВестник Куйтунского района

7 июня, в преддверии празднования дня села, 
мэр МО Куйтунский район Алексей Петрович 
Мари вместе с председателем районного комитета 
профсоюза работников образования Даниловым 
Олегом Николаевичем посетили с. Амур.  26 июня селу 
исполняется 100 лет.

Они обсудили с директором школы и главой 
поселения подготовку к предстоящему юбилею. Алексей 
Петрович пообещал в качестве подарка выделить деньги 
на проведение праздника, а также стройматериалы для 
ремонта школы. Мэр также отметил, что денежные 
средства порядка 200 тыс. рублей будут направлены на 
оснащение школьного пищеблока. 

Кроме того, был намечен ряд мероприятий по 
благоустройству. 

У детей есть день особый,
Празднует его страна.

В этот день улыбок детских
Наша Родина полна.

Пожелаю нашим детям
Неба мирного всегда,

Чтоб не знали огорчений
И лишений никогда.

Пожелаю много счастья,
Радужных волшебных грез.
Чтобы всё, о чём мечтают,

Обязательно сбылось.
Вот и наступило долгожданное лето.  Вновь двери 

школы открыты для встречи с учениками. Для учащихся 
организованы оздоровительные лагеря с дневным 
пребыванием. Всё продумано для детей: оформляются 
классные комнаты, в столовой ожидают вкусные 
завтраки и обеды, ежедневно планируются праздники, 
викторины, спортивные соревнования, эстафеты, 
беседы по охране жизни и здоровья. Вся воспитательная 
работа направлена на развлечение и оздоровление ребят.

1 июня, в Международный день защиты детей 17 ЛДП 
Куйтунского района были рады открыть свои двери 
и встретить детей и подростков.  Утренние линейки 
начинались с поднятия флага и под гимн РФ.

Лагерь дневного пребывания «Журавлик» 1 июня 
торжественно объявил о своем открытии. Школьный 
двор наполнился детским смехом и весёлым шумом, 
звучали детские песни.

Традиционная организационная линейка в школьном 
дворе, зарядка, завтрак и начался насыщенный первый 
лагерный день. Воспитатели отрядов провели с 
учащимися инструктаж по технике безопасности, затем 
вместе с вожатыми в каждом отряде прошли беседы: 
«Расскажи мне о себе». 

В первый лагерный день мальчишки и девчонки 
играли, оформляли отрядные уголки и проводили 
ярмарки идей, планируя, дальнейшую жизнь в лагере

РАБОЧАЯ ПОЕЗДКА МЭРА В С.АМУРРАБОЧАЯ ПОЕЗДКА МЭРА В С.АМУР

ОТКРЫТИЕ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ СМЕНЫ ОТКРЫТИЕ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ СМЕНЫ 
В ЛАГЕРЕ – ДЕНЬ ОСОБЫЙ!В ЛАГЕРЕ – ДЕНЬ ОСОБЫЙ!



16 июня 2022г стр.13Вестник Куйтунского района

дневного пребывания.
Посетили развлекательное мероприятие «Пусть 

лето звонко смеется» к ним приходили скоморохи, 
сказочные персонажи. А дальше праздник продолжился 
выступлениями отрядов, где каждый ребенок открывал 
свои творческие способности: пели песни, показывали 
сценки, танцевали, показывали театрализованные 
композиции. Итогом праздника был – фестиваль красок 
«Холи». Каждый ребенок получил мороженное.

Ребята в этот день были настолько активные, что 
успели сдать нормы ГТО и стать участниками районного 
мероприятия «Праздник детства» в р.п. Куйтун.  В рамках 
районного мероприятия посетили концертную программу, 
игровые площадки, участвовали в спортивных состязаниях, 
рисовали рисунки на асфальте. Ребята получили массу 
положительных эмоций и впечатлений. 

Вот такой получился насыщенный, наполненный яркими 
красками и впечатлениями, первый день лагеря!

В ЛДП «Муравейник» на базе МКОУ «Уянская СОШ» 
было организовано мероприятие с СКЦ «Уянский», 
посвященное Дню защиты детей. 

В первый день смены дети также посетили районный 
праздник в парке «Юность» р.п. Куйтун. Все дети 
принимали участие в конкурсах, по итогам которых были 
поощрены сладкими призами. 

В завершении дня, на построении, дети поделились 
впечатлениями и положительными эмоциями. День был 
насыщенным, дети ушли домой в хорошем настроении. В 
этот день они получили заряд положительных эмоций. На 
их лицах сияли улыбки.

В МКОУ Барлукская СОШ в летнем лагере дневного 
пребывания «Патриот» с раннего утра школьный двор 
наполнился детским смехом и весёлым шумом, звучали 
детские песни.

Традиционная линейка в школьном дворе, зарядка, 
завтрак и начался насыщенный первый лагерный день. 
Воспитатели отрядов провели с ребятами инструктаж по 
технике безопасности в ЛДП, затем вместе с вожатыми в 
каждом отряде прошли беседы: «Расскажи мне о себе». 

После состоялось торжественное открытие лагерной 
смены. Все отряды получили отличительные знаки в виде 
платков белого, синего, красного цвета. На открытие 
пришли сказочные герои Баба Яга и Леший, которые 
разыграли небольшое представление. В этот день ребята 
стали участниками праздника в районном Доме культуры 
«Ура! Лето!», оформляли отрядные уголки и проводили 
Ярмарки идей. 

В МКОУ Барлукская СОШ в селе Бурук оздоровительный 
сезон в ЛДП «Радуга Здоровья» начался с поднятия флага 
Российской Федерации и звучания государственного гимна 
РФ.

Для ребят была проведена в сельском Доме Досуга 
праздничная игровая программа «Вот оно какое наше 
лето!». Праздник прошел в теплой атмосфере дружбы 
и понимания. Детям представили театрализованное 
представление, провели конкурсы и игры. Маленькие гости 
исполнили песенки. В конце праздника детям вручили 
сладкие подарки. Дети ушли домой с праздничным 
настроением.

Радостно, звонко, тепло и красочно прошёл главный 
праздник детства – День защиты детей в ЛДП «Родник» 
МКОУ Кундуйская СОШ. Все педагоги старались 

сделать так, чтобы этот праздник надолго запомнился 
детям. Постарались создать праздничную атмосферу и 
порадовать детей весёлыми играми, песнями.

Оформляли отрядные уголки. 
Приняли участие в муниципальном фестивале «Праздник 

детства», который проходил в парке «Юность» р.п.Куйтун.
Дети получили море впечатлений, зарядились хорошим 

настроением на весь день!
На базе МКОУ ЦО «Каразей» начал свою работу лагерь 

дневного пребывания «Алые паруса». В этом году лагерь 
принял 75 детей, которые были разделены на 3 отряда. 
Смена лагеря посвящена народной культуре и традициям 
наций села Каразей.

Главная цель лагеря - развлечь и оздоровить детей. Для 
здоровья важны и полноценное питание, и движение, 
и отдых, и психоэмоциональный комфорт. Всё это 
обеспечивает лагерь дневного пребывания «Алые паруса».  

День начался с торжественной линейки, на которой был 
поднят флаг и исполнен гимн РФ. 

После бодрой зарядки и аппетитного завтрака состоялся 
праздник, посвящённый Международному Дню защиты 
детей. Воспитатели приготовили театрализованное 
путешествие в сказку. В гости к ребятам пришли Царь и 
Вовка из Тридевятого царства, которые открыли праздник 
шутками и прибаутками. Они играли с детьми, танцевали, 
проводили конкурсы. Все дети показали свои творческие и 
спортивные способности: пели песни, отгадывали загадки, 
состязались в силе, ловкости и скорости. Для самых 
маленьких был проведен конкурс рисунков на асфальте 
«Рисуем детство». 

На организационном собрании дети ознакомились 
с инструктажем «Правила поведения в пришкольном 
лагере».

В течение дня школьные повара порадовали ребят 
вкусным завтраком, обедом и полдником.

Первый день лагерной смены прошёл так весело и 
интересно, что детям не хотелось уходить домой.

1 июня- всемирный День защиты детей. Этот праздник 
широко отмечался по всей стране. Не остался он без 
внимания и у Усть-Кадинцев. В этот день в стенах школы 
собрались юные жители, которых радушно встречала 
начальник лагеря и руководитель художественной группы. 



стр.14 16 июня 2022гВестник Куйтунского района

СЛЕТ ПАТРИОТИЧЕСКИХ КЛУБОВСЛЕТ ПАТРИОТИЧЕСКИХ КЛУБОВ

Они обратились к зрителям со словами: «Ребята, ваши 
родители дают вам все самое необходимое: еду, одежду, 
образование, а главное - заботу и любовь! Это ваши права, 
нарушать которые не позволено никому. Но у вас есть еще 
одно право - Право на отдых и развлечение, которым вы 
сегодня и воспользуетесь» 

Праздник был открыт, исполнен «Гимн дружбе». 
Дружным смехом детишки встречали появление весёлого 
гнома и водяного - героев известных детских мультфильмов. 
Ребята с удовольствием участвовали в забавных конкурсах. 
Были проведены: развлекательная программа «Игровые 
площадки», музыкальные игры «Мы сейчас пойдём 
налево…» и «Шуточная гимнастика». После подведены 
итоги конкурса рисунков «Ура, каникулы!». Дети долго 
играли в подвижные игры, игры с мячом, водили хоровод. 
Игра на смекалку «Крокодил» оказалась новинкой и все 
активно принимали в ней участие. Дети получили отличный 
заряд бодрости. В заключении детям пожелали: «Всем-всем 
лучезарных улыбок и хорошего настроения! Потому что 
сегодня действительно добрый день – День защиты детей! А 
это еще и первый день лета. Желаем вам хорошего отдыха, 
ребята!  Всех награждаем сладкими призами! 

В этот день в летнем оздоровительном лагере «Радуга» 
при МКОУ СОШ №2 р.п. Куйтун прошло веселое и 

8 июня на базе на базе муниципального 
казенного образовательного учреждения «Детский 
образовательно-оздоровительный лагерь «Орленок» 
с. Кундуй был проведен муниципальный слёт 
патриотических клубов, объединений, казачьих 
классов образовательных организаций Куйтунского 
района. 

На слёт прибыло 6 команд из 4 образовательных 
учреждений:

- Куйтунская средняя школа № 2: клуб «Сыны 
Отечества» и  казачье-кадетский класс;

- Куйтунская средняя школа № 1: клуб «Защитники 
Отечества»;

- Тулинская средняя школа: клуб «Добрыня» и 
казачье-кадетский класс;

- Уховская средняя школа: клуб «Звезда».
Слёт проходил по следующим этапам:
- Общефизическая подготовка;
- Воинские звания;
- Знание истории Великой Отечественной войны;
- Разборка, сборка автомата  Калашникова;
- Полоса препятствий.
По итогам слёта патриотических клубов, 

объединений, казачьих классов в общекомандном 
зачете места распределились:

1 место поделили: клуб «Защитники Отечества» 
МКОУ СОШ № 1 р.п. Куйтун и  клуб «Добрыня» МКОУ 
Тулинская СОШ.

На втором месте: клуб «Сыны Отечества» МКОУ 
СОШ № 2 р.п. Куйтун.

И третье общекомандное место – казачье-кадетский 
класс МКОУ Тулинской СОШ. 

Управление образования администрации 
муниципального образования Куйтунский район 
выражает благодарность за помощь в проведении 
слёта: председателю местного отделения 

Всероссийской общественной организации «Боевое 
братство» Данилову Олегу Николаевичу, военному 
комиссару Куйтунского района Неудачину Александру 
Владимировичу, главному специалисту по спорту  
отдела спорта, молодежной политики и туризма АМО 
Куйтунский район  Коваленко Евгению Альфредовичу, 
специалисту по организационно-массовой работе 
ВДПО Стреж Алёне Сергеевне.

красочное мероприятие «В гости к лету!». Дети пели песни, 
танцевали, играли в различные конкурсы, игры. С задором 
они участвовали в соревнованиях. Необычные эстафеты, 
загадки, песни о лете и каникулах, поднимали настроение 
и детям, и взрослым. Музыкальные композиции никого не 
оставили равнодушными. Получился интересный, веселый, 
разноцветный праздник, в конце которого дети получили 
медальку «Молодец!» и сладкий приз. Лето только началось 
и впереди ребят ждет еще много интересных, увлекательных 
мероприятий.

Дети – самое ценное, что есть у нас, поэтому так важно 
заботиться о них, делать их жизнь лучше. Каждый малыш 
имеет полное право на детство, на беззаботное и счастливое 
время. И только от нас, от взрослых, зависит, каким оно будет. 
В день защиты детей так хочется, чтобы все без исключения 
малыши почувствовали любовь, нужность и защиту. И чтобы 
никогда не столкнулись с равнодушием и жестокостью. Пусть 
беды и войны, болезни и тревоги обходят их стороной. 

Традиция празднования Дня защиты детей напоминает нам 
ещё раз о том, что каждый ребёнок заслуживает счастливое 
детство. 

Пусть же лица наших детей будут всегда озарены 
счастливыми улыбками, а их заветные мечты – обязательно 
исполняются! 



16 июня 2022г стр.15Вестник Куйтунского района

28 мая 2022 в пос. Куйтун на базе МБУ ДО ДЮСШ 
прошло первенство района по жиму штанги лёжа среди 
юношей и девушек, посвящённое Дню пограничника. 

В первенстве приняли участие более 20 спортсменов 
из четырех школ Куйтунского района- МКОУ СОШ №2 
р.п. Куйтун, МБОУ ЦО «Альянс», МКОУ Харикская 
СОШ №2, МКОУ Барлукская СОШ. 

Как свидетельствует практика, в условиях 
избытка свободного времени и отсутствия 
контроля взрослых возникают условия для 
их асоциального поведения, приобщения 
к курению, злоупотреблению алкоголем, 
организации опасных забав, ведущих к 
травматизму, совершению противоправных 
действий. Предоставленные сами себе дети 
подвержены влиянию улицы, дорожно-
транспортным происшествиям, несчастным 
случаям, они невольно попадают в группы 
риска.

В связи с чем, в период с 01 июня по 31 августа 
2022 года на территории муниципального 
образования Куйтунский район Комиссией 
по делам несовершеннолетних и защиты их 
прав проводится профилактическая акция 
«Каникулы», направленная на профилактику 
безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних, организацию и контроль 
занятости несовершеннолетних в летний 
период, развитие творческих способностей 
детей, коммуникативных взаимоотношений, 
укрепление здоровья.

Ежегодно в летний период ОГКУ «Центр 
занятости Куйтунского района» 

организовывает временное трудоустройство 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Информацию о имеющихся вакансиях, 
работодателях, порядке получения услуги 
можно получить у специалистов ОГКУ «Центр 
занятости Куйтунского района»:   

на приеме по адресу: р.п. Куйтун, ул. Карла 
Маркса, 6

по телефону:  8(39536) 5-11-68
на портале «Работа в Росиии» или на сайте 

irkzan
 Режим работы: с 8.00 до 17.00

Обед: с 13.00 до 14.00

Открытие мероприятия состоялось у памятника 
памяти погибшим воинам в Великой Отечественной 
войне. Выступили ветераны пограничных войск, а затем 
началось состязание.

По итогу соревнований были отмечены высокие 
результаты в некоторых категориях, так Ходырев Данил, 
пожал 55 кг в весовой категории до 44 кг, Иванова 
Анастасия пожала 47,5 кг в категории до 47 кг.

ПАУЭРЛИФТИНГПАУЭРЛИФТИНГ

КАНИКУЛЫ – ВАЖНЫЙ ПЕРИОД В ЖИЗНИ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВКАНИКУЛЫ – ВАЖНЫЙ ПЕРИОД В ЖИЗНИ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

03 июня 2022 года в р.п.Куйтун состоялось первенство по мини-футболу среди девушек 
2006 г.р. и младше.

В соревнованиях приняли участие учащиеся пяти школ Куйтунского района: МКОУ 
СОШ №2 р.п.Куйтун, МКОУ «Уянская СОШ», МКОУ Кундуйская СОШ, МКОУ Карымская 
СОШ, МКОУ «Лермонтовская СОШ».

1-ое место заняли воспитанницы тренера-преподавателя Джиошвили Д.И. (МКОУ СОШ 
№2 р.п.Куйтун), 2 место-воспитанницы тренера-преподавателя Зухурова С.С. (МКОУ 
«Уянская СОШ»), 3 место-воспитанницы тренера-преподавателя Оберемок Д.Н. (МКОУ 
Кундуйская СОШ).

02 июня 2022 года в с. Кундуй состоялись соревнования по мини-футболу среди юношей 2010 
г.р. и младше.

В турнире приняли участие 83 школьника Куйунского района. Это учащиеся МКОУ Кундуйская 
СОШ, МКОУ СОШ №2 р.п. Куйтун, МКОУ «Лермонтовская СОШ», МБОУ ЦО «Альянс», МКОУ 
Барлукская СОШ, МКОУ «Уянская СОШ».

1-ое место заняли воспитанники тренера-преподавателя Зухурова С.С. (МКОУ «Уянская СОШ» 
), 2 место-воспитанники тренера-преподавателя Атутова А.А. (МКОУ «Лермонтовская СОШ»), 3 
место-учащиеся МБОУ ЦО «Альянс».

МИНИФУТБОЛМИНИФУТБОЛ


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

